役員・理事各位                                              2016 年 12 月 10 日

新千里東町地域自治協議会

会長 小川浩一

新千里東町地域自治協議会第 8回理事会議案書

日時：12 月 18 日(日)10：00～   場所：東町会館 2 階集会室

議案

1．2016 年度第 7 回理事会議事録の確認

2．委員会の活動報告

（１）環境委員会（12 月 3 日（土）開催）

（２）防災委員会（12 月 4 日（日）開催）

3．2016 年度協議会予算執行状況（9 月末時点）

4．2016 東町キャンドルロード終了報告

（１）イベント終了報告

（２）2016 東町キャンドルロード収支報告

（３）全体反省会（1 月開催予定）とアンケートのお願い

5．新春交歓会について（2017 年 1 月 7 日（土）実施）

6. その他

（１）赤い羽根共同募金振込完了のお知らせ
（２）餅つきについて

（３）団体よりの報告
（４）その他

第 9 回理事会日程  1 月 15 日（日）10：00～12：00 東町会館２階集会室

理事会出席者へのお願い

１．理事自身がご出席頂けない場合は、必ず代理者の出席をお願い致します。

２．この理事会での議論の内容を貴団体内関係者に周知頂くとともに、次回理事会議案の内、関わりのあ

る案件については、貴団体内で話し合いの上ご出席ください。

３．理事会等の会議は情報公開を基本としております。東町に関係のある人であれば、理事以外のどなた

でも理事会等にオブザーバーとして出席頂くことができます。貴団体内で協議会活動に関心のある方

に出席をお勧めください。

４．理事会等で議論した内容は、奇数月発行の広報紙「ひがしおか」、協議会専用ホームページ

（http://www.e-kyogikai.com/）に掲載しますので、ご利用をお奨めください。

1/22

第 7 回新千里東町地域自治協議会理事会議事録

日時 ： 2016 年 11 月 20 日（日）10 時～12 時 25 分

場所 ： 東町会館 2 階集会室

出席者

*役  員：小川会長、尾上・前園両副会長、勝久・中須両会計

*理  事：総数 17 名中、出席者 15 名（上記役員 5 名を含む）

馬場・佐藤・高橋・花田・中西・古橋・藤田（黒川代理）(以上自治会）

寺村・福岡・原・清水・千菊(以上諸団体)

*監  事：藤谷/欠席：植田

*事務局：玉富/欠席：伏原

*オブザーバー：阿部（環境委員会委員長）、山田（防災委員会委員長）、荒谷（豊中市）

議事

１．前回理事会議事録の確認

  第 6 回理事会議事録について説明があり、特段の意見なく了承されました。

2. 欠員に伴う役員の選任について

  副会長の柳原さん（新聞委員会）が辞任されたことから、新たな副会長として前園さん

（ジオメゾン）を選任する事が承認されました。

3．委員会の活動報告

１）環境委員会

11 月 19 日に長谷池の藻の清掃作業を予定していましたが、雨天のため中止となりました。

（今期順延の予定はございません。）

今後は、テニスコート横広場の活用などについて検討していく予定であると報告がありました。

2）防災委員会

10 月 30 日に東丘小学校で総合防災訓練を実施し、234 人の参加との報告がありました。

（昨年度 303 名より参加者数減）

 3－3 自治会では独自に、要援護者+全自治会員の安否確認を実施したとの紹介がありました。

防災委員会委員長より、下記の３点について、報告、説明がなされました。

①防災訓練については、協議会理事、自治会役員、自治会員、住民の連携不足により参加者大幅減

になったとの内容説明がありましたが、特に今年度の協議会理事、自治会役員は熱心な方が多く、

疑問を解消すべく繰り返し問い合わせもあり、その分析は不適切であるとの指摘がありました。

そもそもの訓練内容の整理と情報発信に混乱があったとの意見が複数ありました。

次年度に向けて、周知方法の見直しなどの課題について整理、検討頂く事としました。

2/22

②防災備蓄品について

防災備蓄品の購入計画が予算の数字合わせになっているのではないか？との指摘が複数ありました。

＊防災無線機 4 台：160,250 円、空気入れ 35 個など

また、マンホールをトイレとして使用するという意見を踏まえての議論もないまま、スマートトイ

レの大量購入計画に対しても疑問が呈されました。（1,800 個：132,000 円）

会長より、極論で申せば例え 1 台 50 万円する無線機でも、それが東町にとって必要であるなら、

委員会内できちんと議論し、胸を張って予算申請、購入計画を立てればいいとの発言がなされまし

た。

これらを踏まえて、次回委員会で再度議論頂く事としました。

また、これまでの「避難者への直接対応は考えてこなかった」とのスタンスを根本より改め、地域

住民皆のための避難所・備蓄品という考えに立ち、災害弱者（乳幼児、こども、高齢者、身体障害

者、持病持ちの人など）を優先するという、常識に沿って進めるよう重ねて依頼しました。

③防災マニュアルについて

避難場所として、市が指定する場所は外せないと豊中第八中学校も含めるとの説明がありましたが、

その考えに立つのなら、こらぼ、千里体育館、東丘こども園が含まれないのはおかしいとの意見が

ありました。

これにつき委員長より個別の場所につき説明がありましたが、正確を期するために豊中市に確認頂

く事となりました。（後日回答）

各理事よりの代表的な意見として

・誰も八中を避難所にしないとは言っていない。

・まずは東丘小学校施設内の避難所運営、備蓄品などの整理を進め、然るのちに避難場所としての

八中の整理を進める事が現実的だ。

・貴重な人材、備蓄品を分散させるのはよくない。公平な運営を心掛けるなら、倍の人員、倍の備

蓄品が必要になる。

・そもそも避難経路が必要かどうか？（日頃行き来し、生活している町中である）

・もっとわかりやすくシンプルなものがいい。

・ビジュアル的にもっと見やすく、ページ数も少ない方がいい。

・そもそも机上の空論である。もっと現実に即した方がよい。

結論として、まずは東丘小学校施設内の避難所運営、備蓄品などの整理を進め、然るのちに避難場

所としての八中の整理を進める事が現実的だとの意見が多数を占めました。

以上を踏まえて、次回以降の委員会で検討頂く事としました。

 重ねて、以上 3 点につき委員会内できちんと委員できちんと議論を行うよう依頼がなされました。

3/22

４．キャンドルロード実行委員会

キャンドルロード実行委員会は、11 月 19 日に全体説明会を実施しました。

当日のスケジュールを一部変更し 11 月 26 日（土）16 時点灯、20 時消灯、21 時終了・解散として

います。

また、大阪大学写真部をはじめ有志数名に、撮影ボランティアとして協力いただきます。

５．その他

１）もちつき大会が 12 月 10 日（土）9 時から開催されます。

これまで福祉委員会が中心となって実施してきましたが、準備の負担等の理由から

今年度で終了したいとの報告がありました。

このことについて、各自治会で意見集約をお願いしました。

２）新春交歓会について

年度末に近い時期での開催よりも、総会後に新旧理事を交えて開催する方がよいのでは？という意

見もありましたが、今年度は例年通り 1 月 7 日（土）に開催する事となりました。

時間は正午頃からを予定しています。

以上

第 8 回理事会日程  12 月 18 日（日）10：00～12：00 東町会館２階集会室

理事会出席者へのお願い

１．理事自身がご出席頂けない場合は、必ず代理者の出席をお願い致します。

２．この理事会での議論の内容を貴団体内関係者に周知頂くとともに、次回理事会議案の内、関わりのあ

る案件については、貴団体内で話し合いの上ご出席ください。

３．理事会等の会議は情報公開を基本としております。東町に関係のある人であれば、理事以外のどなた

でも理事会等にオブザーバーとして出席頂くことができます。貴団体内で協議会活動に関心のある方

に出席をお勧めください。

４．理事会等で議論した内容は、奇数月発行の広報紙「ひがしおか」、協議会専用ホームページ

（http://www.e-kyogikai.com/）に掲載しますので、ご利用をお奨めください。

4/22

       ２０１６年１２月６日

2016 年度１2 月環境委員会議事録

環境委員会委員長

阿部 悟

１．日時 ： 2016年１２月３日（土）19：00～20：4０

２．場所 ： 東町会館 1階集会室

３．出席者：阿部委員長（公募）

小川副委員長・勝久副委員長・尾上（以上協議会理事・役員）

伏原（事務局長）・大和（桜ケ丘）・藤田（ジオメゾン）・河井（3-3）・田中（シティハウス）・

平岡（グランドメゾン）・武藤（福祉）・石丸（公募）

欠席：和田副委員長、中須、馬場、千菊、谷本、井上、太田

福岡鈴、福岡正（UR）

４・報告・確認事項

（1） 長谷川池・藻の清掃の件

雨天のため中止となりました。今年度順延はありません。

（2） シティハウス北側法面の植栽について

環境委員会及び理事会にて本件了承されたと報告しました。

（3） 防犯灯のカメラの件

ワークショップ開催時の報告をするとともに、カメラの設置時期を豊中市危機管理課に確認

する事となりました。

（4） 千里体育館前道路の工事車両の駐車マナーについて

大型ダンプの駐車による右左折時の危険を共有しました。

当該ダンプの迷惑駐車を警察に通報してもイタチごっこで抜本的な解決策は無く、出来得る

対応として、発見次第各自の判断で警察に通報する事としました。

（5） テニ横広場の雑草刈入れの件

剪定実施の確認をしました。

（6） その他（各委員からの問題提起）

5/22

1. 周知のお願い

環境問題にかかわる豊中市への要望について

豊中市では、緊急を要する事態以外の案件は、すぐに対応する事は困難です。

さまざまな意見を集約するために、新千里東町地域自治協議会が地域合意形成の受け皿となって

います。

地域全般にかかわる事に関しましては、各自治会・管理組合を通じて地域自治協議会までお知ら

せ頂きますよう、周知をお願い致します。

緊急案件の例え

・倒木や道路の陥没、街灯の不具合等が想定されます。

2. 協議事項

（１）テニ横広場活用についての意見交換（前回からの継続審議事項）

活用方法の叩き台図面を作成し、これを基に具体案の意見交換（別紙参照）をしました。

★以下、各委員よりの意見

・てによこスポーツふれあい広場との位置付を提案したが、

ジオメゾン環境の大きな変化を危惧する意見があった。

現状としてテニスコートがあり大きな変化は無いかも知れないが、大切な意見と踏まえ慎

重な審議が求められる。

・スペースが限定的なので、大型遊具、サッカーゴール、ベンチなど、全てを網羅するのに

は無理がある。

例えば、スポーツ関連は東町公園に設置するなど、「棲み分け」も可能なのではないか？

・北町の「樫ノ木公園」をモデルにするのもひとつのプランだが、周辺道路への

路上駐車が増える事への懸念に加え、隣に東丘こども園もあるので、車両の往来が増える

事は好ましくない。

あくまで東町住民のための公園と位置付けた方がいい。

・こども、家族連れ、高齢者まで、幅広い世代に活用頂くのなら、根本的にトイレは必要で

はないか。テニスコートのトイレを常時開放してもらう方法もある。（豊中市スポーツ振興

課と奥アンツーカーとの調整が必須）

6/22

現状の１番の問題点はキリシマツツジや枝垂れ梅等を植樹したゾーンの雑草除去と砂利の撤

去が問題だとの意見で一致しました。

これに鑑み次回は舗装や芝生等によるグランド整備検討することを確認しました。

その他の意見

大型遊具の設置、水道の設置

こぼれび通りからの動線確保（スロープの設置）

（２）千里中央公園について

前回の環境委員会において、千里中央公園について千里南公園と比べて魅力が少ないとの

意見がありました。これを受け、委員会でのヒアリングを実施しましました。

確認事項

雑草除去を定期的に実施依頼する。（特に池周り）

その他の意見

・公園内にベンチが少ない

・野外ステージに 100ボルトのコンセントが無く不便。

・バーベキューゾーンの申し込みが不便。

・公園内のトイレ設備が古く洋式トイレがない。

・身体障がい者用のトイレがない。（多目的トイレ）

（３）次回開催日の確認と検討

2 ヶ月毎の開催でしたが審議内容の進行状況により、

１月と 2月の環境委員会開催を了承されました。

次回委員会開催日時   東町会館 1 階集会所

１月 14 日（土）19時より開催を確認しました。

7/22

平成 28年１２月５日

環境委員会

「てによこ広場」の有効活用について

1. 概要

「てによこ広場」の位置を以下に示す

2. 現状

・小さな子供が遊ぶような遊具は設置されていない

・スポーツを行うような設備もなく、雑草に覆われている

・過去に一時的な駐車場として使用されたことから、小石が散在しており、怪我をしやすくなっている

これらの状況から、広大な広場ではあるものの有効活用されていない。

①  ②

①

②

8/22

3. 提案

世代を問わず東町住民みんなが憩える空間として、有効活用（再生）させたい

・大型遊具の設置  ←家族連れが集える広場へ

・緑陰でくつろげる休憩エリアの設置 ←お子さんやお孫さんを見ながら、ゆっくりくつろげる空間の構築

・バスケットゴールやサッカーゴール等のスポーツ関連設備の設置 ←中高年生の運動の場としての整備（中高年

のメタボ対策も？）

4. その他

・防災時の利活用も考慮すべきか

・路上駐車対策等なども必要

以上

大型遊具エリア

※設置イメージ

高木を組み合わせた

緑陰休憩エリア

スポーツエリア

バスケットボールのゴールや

サッカーゴールを設置

9/22

１２月度臨時防災委員会 会議録

【日時・場所】2016年 12月 4日（日） 10時～11時 50分 東町会館 2階集会室

【出席者】

佐藤（ＯＰＨ）、高山（アーバンライフ）、弓場・尾形（桜ヶ丘）、森本・田中（ジオメゾン）、河

野・角（都市機構）、谷本（ローレルコート）、清原・内山（グランドメゾン）、清水（防犯）、今井

（福祉）、石丸（女性防火）、山田（シニア連絡会）／古橋（協議会理事）

【議 事】

１．防災マニュアル案の見直しについて

（１）見直しの経緯の紹介

11月度協議会理事会及びその前の一部理事と防災委員会三役との話し合いの場で理事

側から表明された防災マニュアル案に対する意見を以下の通り紹介した。

①マニュアルの表現が分かりにくい。東町に転入した人にも分かり易くするべき。

②イラストを挿入するなどビジュアル的に表現した方がよい。

③マニュアルとして分量が多く、読まれないおそれがある。

④東町のマンションでは避難所に避難するような事態は生じないと考えられる状況にある

中で、当面は東丘小学校だけに避難所を開設するマニュアルとするべき。防災委員会

の体制で東丘小学校と第八中学校の２ヶ所に避難所を開設するには無理がある。

⑤避難者は、ある団地はコラボ内の避難所、別の団地は第八中学校、或いは千里体育館

に避難しようと考える可能性がある。

⑥避難所は、豊中市の指定する５ヶ所全部を示し、団地別の避難所利用区分の図はさけ

た方がよい。

⑦避難経路について図に示さない方がよい。

（２）協議会理事の指摘に対する見直し案の提案説明

①マニュアル配布対象者（防災委員、自治会関係者等）に分かり易い表現とするためマニ

ュアルの内容である本文４ページと、その説明の具体的な内容を示す付属資料１６ペ

ージに分離することとし、マニュアルの見直し案を作成した。

②避難所については、市指定の全５ヶ所を示し、団地からの避難経路の表示をやめた。

③団地毎の避難所利用区分（東丘小学校と第八中学校）の図は削除した。

④防災備蓄品について、市の防災資機材と備蓄物資、及び東町の防災備蓄品（但し見

直し前）を付属資料として追加した。

⑤大規模地震の発生時期、震源地、罹災規模等の予知は現実的には不可能であるが、

本年度５月防災委員会において市危機管理課担当者の講話のときに示された数値は

参考になる。本日の防災委員会で資料として配布、これを踏まえて審議して頂きたい。

なお、この資料は説明なしでは無用な不安をあおるおそれもあり、マニュアルには含め

ないつもりである。

10/22

（３）審議内容

①東町の各マンションは耐震性が高いので大規模地震があっても損壊はない、自宅内に

そのままいられると思っている人は多くいる。最近の熊本地震で、集合住宅の高層階で

は震度６、７の余震が続き怖くて自宅内にいられなかったとの報道もあった。防災マニュ

アルは最悪の事態を想定して作成するものであり、市の罹災予想資料は重要な参考資

料であり、マニュアルに載せないとしても、何らかの方法で住民に周知した方がよい。

②避難所は市の指定する５ヶ所全部を記載し、対策本部は東丘小学校に設置する。

③いつ発生するか、また、災害の規模はどれだけか予測できないながら、災害対策の基

本を防災マニュアルに決めておくことは重要であり、早々に制定し周知すべきである。

他にも検討すべきこととして、避難時の車使用の可否、避難時のペットの取り扱い、医

療等専門家の招集方法、学校や道路等公有地へのマンホールトイレの設置要望など

が今後の課題である、マニュアル上の取り扱いは別途検討することとした。

④上記議論をもって、マニュアル見直し案は当委員会において承認された。

２．本年度防災備蓄品の購入計画について

審議内容

①カセットコンロ用ガスボンベについては、東丘小学校防災備蓄庫の中の発電機の燃料

ガソリンを保管するボックスに収容可能な３０本（３個入り１０箱）を購入する。コンロ１つ

について２本ずつ使用できる。ボックスとボックスを保管する防災備蓄庫に２重の施錠

ができることと周囲の見通しの良さから適当であり、この保管について東丘小学校校長

および市の危機管理課備蓄担当者の了解を得ている。（７２本を３０本に削減）

②簡易食器は３００でよいが、クレラップは食器の使い回しや救急処置など利用範囲は広

いので、ある程度の数を追加した方がよい。（５０本程度）

③スマートトイレの必要数は、罹災者予想数値、避難予想日数如何であるが、必要数は大

きくなる可能性がある。とりあえず既存分５００個と合わせ２０００個を備蓄することとし、本

年度追加購入数を１５００個とする。（１８００個を１５００個に削減）

④マンホールトイレについては、各団地の敷地内は各団地、道路や学校など市有地は市

が用意するものであるが、当委員会としては、東丘小学校等の汚水マンホールについ

て設置されている場所、トイレの設置可否、災害時にトイレとして使用可否などを調査し、

付帯するテント、照明装置などと合わせ備蓄を要望してゆくこととした。

⑤マット用空気入れは、共用できるので５個購入する。（３５個を５個に削減）

⑥防災無線機は各自治会に持ってもらうことが望ましい。本年度は対策本部と分散する避

難所との連携のため４台追加することとした。

⑦上記議論に沿って計画修正し、追加購入することが当委員会において承認された。

 【次回委員会】 日時・場所：2017年 1月 22日（日）10:00～東町会館 2階集会室    以上

11/22

東町災害対策本部　防災備蓄品台帳

備蓄品名 購入時期 数量 購入金額
備蓄
場所

即席おかゆ 2013.11 250食              87,815

常備用カレー職人（グリコ） 2016.3 300食 32,400

越後製菓白飯200g 2016.3 300食 53,400

マジックライス牛飯（サタケ） 2016.3 200食 59,600

保存水（２ℓ） 2013.11 300本              84,630

保存水（500ｍｌ） 2016.3 72本 10,680

カセットコンロ 2013.11 15個              29,700

カセットコンロ用ガスボンベ 2016.11 72本→　30本 5,000  24,000

両手鍋（24cm） 2013.11 8個              11,460

紙コップ(50個入り) 2013.11 200ヶ                  536

簡易食器（深皿タイプ） 2016.11 300ヶ                2,000

クレラップ 2013.11 3ヶ   +50ｹ 20,000+    432

箸(100膳) 2013.11 200膳                  330

スマートトイレ 2016.3 500ヶ 36,720

スマートトイレ（避難者用） 2016.11 1800→1500 90,000  132,000

トイレットペーパー 2016.11 20セット                8,000

除菌用品（水不要タイプ） 2016.11 10ヶ 2,000

間仕切り 2014.12 35ヶ              37,670

マット（空気を入れて膨らますタイプ） 2014.12 35ヶ              94,500

ふとん 2014.12 35ヶ             151,200

マット用空気入れ 2016.11 35ヶ→　5ヶ 2,500  18,000

単1電池 2013.11 16ヶ                  470

単4電池 2013.11 16ヶ                  394

単2電池（ワイヤレススピーカー・エボルタ） 2016.3 24ヶ                3,600

単3電池（ワイヤレスマイク・エボルタ） 2016.3 14ヶ                1,000

電池チェッカー 2016.3 １ヶ                  700
ワイヤレススピーカー（100V・単4電池10ヶ両用、
ワイヤレスマイク、25w級）

2016.3 2セット 120,168

防災無線機 2013.11 4台             160,250

防災無線機 2016.11 4台→そのまま             160,250

防災ラジオ 2013.11 2台                4,998

LED懐中電灯（手持ち） 2013.11 2ヶ                3,108

ビブス 2013.11 50着              65,400

カードケース 2013.11 9ヶ                  972

携帯メモ記載用具（クリップボード20・筆記具・セロテープ・鋏・
マジック）

2016.3 20セット 2,160

首下げ照明（夜間被災時の本部活動用20） 2016.3 20ヶ 22,916

梱包用透明テープ 2013.11 1ヶ                    99

運搬用台車（大） 2013.11 1台                5,795

テント大（6m×3m、四方幕、屋根赤・「東町防災」表記） 2014.3 1張             175,000

テント中（4.5m×3m、屋根青） 2014.3～8 5張             455,000

テント小（3m×3m、屋根白） 2014.7～8 6張             540,000

2016年度購入計画（上記の赤文字表示金額） 計 289,750
2016年度予算金額 350,000

飲
食
関
係

そ
の
他

生
活
用
品

資機
材庫

東
丘
小
学
校
体
育
館
舞
台
裏
倉
庫

12/22

2016 年 12 月 10 日

キャンドルロード実行委員会委員長

小川浩一

2016 東町キャンドルロード終了報告

2016 年 11 月 26 日（土）16 時～20 時（21 時解散）
事故、怪我なく無事に終了しました。

参加状況まとめ

・メゾン千里（理事会）
・桜ケ丘（自治会）
・アーバンライフ（有志が紙コップ並べ）
・OPH（自治会）
・シティハウス（有志が紙コップ並べ）
・GH（オリーブの会）
・GH（GH シニア、こども会）
・ジオメゾン（自治会）
・UR（自治会）
・ローレルコート（自治会、シニア、こども会）
・グランドメゾン（自治会）
・３－３（自治会）
・ジェイグラン（有志があかしや橋 LED キャンドル並べなど）
・商店会（会場使用協力、ビラ配布協力など）
・スーパー青葉（ペットボトル提供協力）
・千里竹の会（竹灯り用の竹提供）
・千里ファイティング・ビー（団体にてブース参加）
・千里中央病院（患者さん、こども園で絵描き参加）
・豊寿荘（絵描き、模擬店参加）
・グリーンヒル（絵描き参加）
・東丘こども園（絵描き参加）
・東丘小学校（児童絵描き参加、メインブースケーキ作成協力）
・八中生徒会（絵描き協力）
・ダディーズ（カレーキャンプ絵描き協力）
・校区福祉委員（敬老の集い絵描き協力）
・公民分館（ふれあい運動会絵描き協力、協議会予算模擬店担当スタッフ協力）
・防犯東丘支部（会場警備、駐輪規制）
・シニア連絡会（夏まつり時絵描き協力）
・ボーイスカウト（ブース参加、翌日清掃作業）
・千里キャンドルロードプロジェクト（沿道、ブースで参加）
・ガールスカウト（有志がボランティア参加、会場警備）
・街角広場（模擬店的参加・２０時まで開店）
・太極拳（ブース参加）
・いなごや（出店）
・その他、地域から３模擬店参加

13/22

・大阪大学写真部（ボランティア撮影スタッフ協力）
・大阪大学学生（ボランティア撮影スタッフ協力）
・アシスト学習塾講師（ボランティア撮影スタッフ協力）
・柳下書道教室（キャンドル横断幕の題字）

★協賛
・三井のリハウス千里中央センター
・せんちゅうパル
・千里ファイティング・ビー
・株式会社 新橋企画
・新千里東町商店会
・豊中新千里東郵便局

＊紙コップ総数：約 21,000 個（ペットボトル約 1,000 個含む）

昨年との違い

1.東町商店会の方たちが、「何か一緒にしたい」「一緒に地域を盛り上げていきたい」

と歩み寄り頂き、今後の展開に光明を見出せました。

2.いくつかの自治会でペットボトルの導入が見られ、全体的に絵柄、デザインの進

化が見てとれました。

3.「今後も協賛は続けていきます（三井のリハウス）」、「今回はタイミングが合わな

かっただけで、今後もずっと協賛していきます（福屋不動産販売）」など、1 丁目企

業との繋がりも構築できつつあります。（三井のリハウス：当日社員派遣の予定でし

たが、急な案件で中止になったとの事です。所長は来場下さいました。）

4.必要な行政手続きなど完全に把握しましたので、きちんとマニュアル化し次年度

以降への引き継ぎ書を作成します。

5.東丘児童、特に若い親子に「キャンドル」が思いのほか浸透しています。

6.いくつかの団体にて、手の足りない団体を助け、協働作業を行ったと報告を受け

ております。（日頃交流のない人たちの新たな交流：開催主旨の根本）

今後の予定

理事会にてアンケート用紙を配布し、1 月予定で全体反省会開催、課題や反省事項を

ピックアップした後に実行委員会を開催し、総会に付議する次年度事業計画、予算

案を作成します。

以上

14/22

2016年12月10日

<収入の部> （単位：円）

科目 本年度予算額 決算額 対前年 前年度決算額 備考

協議会自己資金 205,000 184,938 △ 5,780 190,718

キャンドルロード収入 15,000 28,108 9,708 18,400 模擬店売上

協賛金収入 0 100,000 100,000 0 企業協賛金

合計 220,000 313,046 103,928 209,118

＜支出の部＞

科目 予算額 決算額 対前年 前年決算額 備考

　旅費交通費 5,000 10,340 7,060 3,280 行政手続き、保健所、IKEAティーライト購入交通費

　消耗品費 170,000 230,968 14,471 216,497 紙コップ、ティーライト、砂、絵具など

　保険料 5,000 4,000 -500 4,500 イベント保険

　備品費 30,000 39,380 5,004 34,376 ケーキオブジェ材料費、LED看板、照明器具

　印刷費 5,000 24,358 7,476 16,882 プリントパックA4ビラ印刷（２種）、A2ポスター

　通信費 1,000 0 0 0

　手数料 4,000 4,000 0 4,000

合計額 220,000 313,046 33,511 279,535

2016東町キャンドルロード収支報告（見込み）

15/22

2016年 1月新春交歓会プラン
１．交歓会次第

1 月 7 日（土）12：00～15：00（11 時半より受付開始）

進行            新千里東町地域自治協議会監事 植田泰史

新年の挨拶      新千里東町地域自治協議会会長 小川 浩一

懇親会

乾杯          新千里東町地域自治協議会副会長 尾上泰通

新春ライブ                 和太鼓クラブ 八鼓

協議会活動サポート団体紹介

懇親会閉会の挨拶    新千里東町地域自治協議会事務局長 伏原基博

２．参加者

・地域自治協議会参加団体、各１～2 名、一人当り 1千円の会費

・協議会活動サポート団体など（例：せんちゅうパルなど）

・協議会オブザーバー（例：豊中市コミュニティ政策課など）

３．会場設営

・協議会理事にて 10：00～11：30準備、15：00～16：00 片付け

東町会館 2階集会室（全体）

・着席方式、11 卓各 2 個のテーブル設置、テーブルクロス、飲食物

・壁際に飲み物・器の予備を置くテーブル２台設置

４．飲食の準備

・大皿盛りオードブルと寿司 70人（11 卓）分…阪急オアシスに発注

・おつまみ、お菓子など

・飲み物、グラス 100個付き…いなご屋

・食器・キッチンペーパー・箸など

16/22

新千里東町地域自治協議会理事会（12月 18日開催）

団体報告・連絡・依頼事項

提出日 12月 12日

団体 公民分館

作成者 寺村

案件名 行事のご案内

内容 新春かるた大会
日時 １月 29(日) 10時～12時

場所 東丘小学校多目的室

受付 9時 30分から

参加費 無料。

予約 不要。当日会場にお越しください。

たくさんのご参加をお待ちしています！

201６年度 東丘人権講座

地域でともに学び、ともに育つ
〜子どもの「困り感」に寄り添いながら〜

ものごとをうまく解決できずにどうしてよいか分からないという、支援が必要な子ども

が抱く苦しい思い。

そんな「困り感」のある子どもに求められる環境も時代と共に変化してきています。

特別支援教育のエキスパートである石塚先生といっしょに、今、わたしたちが取り組

める、子どもたち一人ひとりに応じた支援について考えてみませんか。

日 時 ： 平成２９(2017)年 2月１８日（土）

午前 10時～12時

場 所 ： 新千里東町会館 2階集会室

講 師 ： プール学院大学教授 石塚謙二先生

（前 豊能町教育長・前 文科省特別支援教育調査官）

参加費 ： 無料

主催  東丘公民分館・東丘小学校 PTA・人権協東丘地区委員会

掲示用チラシを準備しましたので、よろしくお願いします。

配布物 新春かるた大会 掲示用チラシ

人権講座 掲示用チラシ

提出・問合せ先

   東町交流室   TEL/FAX   ０６－６８３４－２９９９

           Mail     e-kyogikai@dk2.so-net.ne.jp

提出締め切り     理事会開催日の 3日前まで （定例 水曜日まで）

17/22

  第  8回 新千里東町地域自治協議会理事会

         防犯東丘支部  連絡・相談事項

提出日／2016年 12 月 13 日（火）

作成者/  福岡 鈴子

団体名/ 防犯東丘支部

案件/ 歳末夜警合同パトロール案内

配布物/防犯おおさか、交番便りなど 3種

（自治会・団体を超えて東町地域に広く関わりのある連絡・相談事項）

・歳末夜警合同パトロール参加のお願い

 日程： 12月 27日（火）～29日（木）の 3日間

     19：50集合（交流室前） 20時出発

 内容：防犯委員を中心に、3班に別れパトロール

    各自治会でも、歳末夜警のご協力をお願いします。

・各自治会宛に掲示用チラシ、3種配布させていただきます。

 よろしくお願いいたします。

問合せ、宛先：東町交流室  ＦＡＸ06-6834-2999

提出〆切：理事会開催日の 3日前まで

18/22

 新千里東町地域自治協議会理事会（12月 18日開催）

団体報告・連絡・依頼事項

提出日 12月 1４日

団体
福祉委員会

作成者
原

案件名

賛助会費募集

マンションサミット交流

内容

もちつき大会について

10日実施のもちつきはノロウイルスが心配される中、無事に終わることができました。

子供たち約 300人の参加がありました。お礼申し上げます。

賛助会費募集にかかわる理事会について

・日時：29年 1月 29日（日）10時～

・対象：各自治会福祉委員（チラシ・封筒の配布、会費集金・集計について説明しま

す）

・東町キャンペン期間：  2月 1日～2月 28日

賛助会員 （個人・世帯）              1口 500円

特別賛助会員（個人・法人・事業所・団体）   1口 5,000円

・回収：3月 11日（土）10時～11時東町会館１階に持参

・同時に福祉アンケートの配布、回収しますのでお手数ですがご協力お願いいたしま

す。

・昨年のチラシをお渡ししますので 回収方法について確認をお願いします。

マンションサミット交流会について（事前の案内）

 ・日時：29年 3月 4日（土）10時～12時

 ・会場：豊中市すこやかプラザ 1階多目的室

 ・テーマ：マンションの課題を考える～高齢化・災害に備える

 ・発表：マンション管理組合による事例発表（予定）

 ・参加対象はマンション管理組合役員 （後日資料案内）

配布物

19/22

提出・問合せ先

   東町交流室   TEL/FAX   ０６－６８３４－２９９９

           Mail     e-kyogikai@dk2.so-net.ne.jp

提出締め切り     理事会開催日の 3日前まで （定例 水曜日まで）

20/22

2016 東町キャンドルロードアンケート

新千里東町地域自治協議会会長
キャンドルロード実行委員会委員長

小川浩一

このたびは「2016 東町キャンドルロード」に参加頂きありがとうございました。

次年度以降、よりよい形にしていくために、気軽にご意見をお寄せ下さい。

団体名：

全体感想

準備

片付け

その他

（＊新たなプラン等もご提案下さい。）

＊1月 10日（火）までに、交流室（近隣センター郵便局横）の赤ポストに投函下さい。

21/22

2016 年 12 月 10日

各自治会・管理組合の皆さま

新千里東町地域自治協議会

会長 小川浩一

『赤い羽根共同募金』
     ご協力ありがとうございました。

10 月 16 日～11 月 20 日に実施致しました赤い羽根共同募金運動

に、皆様からご理解ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

ご協力いただいた募金は、12 月 5 日に豊中地区募金会に全額送金

させて頂きました。

ここに募金の実績を報告し、紙面ではありますが、お礼とさせてい

ただきます。

今後とも共同募金運動にご理解とご協力を賜わりますようお願い申

し上げます。

以上

募金集計額 377,599 円

22/22